儘管收購事項將增加本集團所面臨之風險，本公司認為，收購事項之潛在
回報大於有關風險，依據為本集團及目標集團之管理團隊於監管及控制相關風
險方面具有經驗（如煤礦目標集團僱用當地採礦專家並尋求法律意見，以確保遵
守政府法規；管理團隊由當地及海外招募之人員組成，有能力採用國際採礦慣
例，目標集團已擁有其自身經驗豐富的高級管理團隊，並根據僱用合同確保留

董事會函件

– 64 –

住該管理團隊之所有主要成員）。本公司認為收購事項之條款屬公平合理，按一
般商業條款訂立，並符合本公司及股東之整體利益。

租船協議

船舶目標公司（其主要資產為於拖船及駁船之全部實益權益）主要從事租賃
貨船。Integral Marine主要從事提供船舶管理服務。

訂立船舶收購協議前，船舶目標公司與Integral Marine已進行若干交易，包
括租賃貨船，且該等交易於完成後將構成本公司之持續關連交易。根據租船協
議，其乃按光船基準定期租賃而訂立，因此所有燃料成本、燃油成本、船員成
本及船舶供給成本等將由Integral Marine承擔，從而本公司可減輕其變動成本之
風險。鑒於：( i )訂立租船協議乃使最初由第二賣方所進行之現有交易成為正式
交易，以及確保船舶目標公司之持續正常經營；及 ( i i )租船協議將確保船舶目標
公司之穩定收入流量，董事（包括獨立非執行董事）認為，租船協議之條款乃經
協議訂約方公平磋商後達致、按正常商業條款訂立，屬公平合理並符合本集團
及股東之整體利益。董事並不知悉租船協議之任何重大不利因素。

董事會函件

– 65 –

5. 對本公司股權架構之影響

下表載列：(i)於最後實際可行日期；(ii)緊隨可換股債券及可換股優先股獲轉換
（以第一賣方將擁有本公司經擴大已發行股本之 29.9% 權益為限）（假設尚未行使購股
權並無獲行使）後；( i i i )緊隨可換股債券及可換股優先股悉數獲轉換（假設尚未行使
購股權並無獲行使）後；及 ( i v )緊隨可換股債券及可換股優先股悉數獲轉換以及購股
權悉數獲行使後之本公司股權架構（未計及對代價之任何可能調整以及假設自最後實
際可行日期以來股權架構並無其他變動）：

  緊隨可換股債券及可換股  緊隨可換股債券（調整後）
  優先股獲轉換（以第一賣方將擁有  及可換股優先股
  本公司經擴大已發行股本之 緊隨可換股債券（調整後）及 悉數獲轉換以及
  29.9%權益為限）後 可換股優先股悉數獲轉換後 購股權悉數獲行使後
股東 於最後實際可行日期 （附註 2） （附註 2） （附註 2）
 （假設並無對代價、可換股債券及可換股優先股作出調整）
  佔本公司   佔本公司  佔本公司  佔本公司
  投票權  可換股 投票權  投票權  投票權
 股份數目 概約百分比 股份數目 優先股數目 概約百分比 股份數目 概約百分比 股份數目 概約百分比

Rayten Limited（附註 1） 175,928,000 45.39% 175,928,000 – 31.82% 175,928,000 16.33% 175,928,000 16.00%

董事（附註 3） – – – – – – –  11,243,200 1.02%

第一賣方（附註 4） – – 165,337,019 240,000,000 29.90% 689,500,000 64.01% 689,500,000 62.73%

公眾股東 211,701,600 54.61% 211,701,600 – 38.28% 211,701,600 19.66%  222,534,400 20.25%

 387,629,600 100.00% 552,966,619 240,000,000 100.00% 1,077,129,600 100.00% 1,099,205,600 100.00%

附註：

1. 李美蓮女士及李萬順先生分別實益擁有Rayten Limited之 30,600股及 29,700股股份，分別佔
Rayten Limited已發行股本之 34%及 33%，而Rayten Limited則擁有 175,928,000股股份。

2. 數據僅供說明用途。倘緊隨轉換後可換股債券及可換股優先股之持有人及其一致行動人士共
同將直接或間接控制或擁有本公司已發行股本 30%或以上（或收購守則不時指定可觸發強制
性全面收購建議之百分比），則可換股債券及可換股優先股之條款不准許轉換。收購事項將
不會導致本公司控制權變動。

3. 於最後實際可行日期，本公司有 22,076,000份尚未行使購股權，賦予購股權持有人權利可認
購 22,076,000股股份。22,076,000份尚未行使購股權中，11,243,200份購股權由董事持有，
10,832,800份購股權由本公司僱員持有。

4. Agritrade、WSJ 及Lim Beng Kim（統稱第一賣方）將被視為收購守則項下之一致行動人士。

董事會函件

– 66 –

6. 收購事項之財務影響

於完成後，煤礦目標集團及船舶目標公司將成為本公司之附屬公司，而煤礦目
標集團及船舶目標公司之財務業績將綜合計入本集團之財務報表。

根據本通函附錄三所載經擴大集團之未經審核備考財務資料，經擴大集團於二

[…]

(a) 除財務資料另有披露者外，於各有關期間及於日常業務過程中，Rimau Indonesia已與
關連人士進行下列重大交易：

 截至十二月三十一日止年度 截至九月三十日止九個月
 二零零六年 二零零七年 二零零八年 二零零八年 二零零九年

 千印尼盾 千印尼盾 千印尼盾 千印尼盾 千印尼盾

購買汽車 (i) – – – – 200,000

地形測量費用 (ii) – – – – 29,250

(i) Rimau Indonesia向其實益擁有人之近親成員購買一輛汽車。

(ii) Rimau Indonesia於各有關期間結束時向Rimau Indonesia之股權實益擁有人所擁有
之有關公司支付之地形測量費用乃資本化為遞延成本。

附錄二  目標集團內實體之會計師報告

– 146 –

(b) 應收關連公司（即 SEM）及董事（即Abdu l Manap B in ABD Wahab）(二零零八年：
Susan to Wi j aya )之款項為無抵押、免息及並無固定還款期。關連公司與Rimau

Indones i a有一名共同實益擁有人，於各有關期間結束時應收關連公司結餘為於各有關
期間之最高結餘，而於截至二零零八年十二月三十一日止年度及截至二零零九年九月
三十日止九個月之應收董事最高款項為 713,998,000印尼盾。

(c) 應付股東款項為無抵押、免息及無固定還款期。

(d) 於有關期間，主要管理層成員由董事組成，彼等之薪酬載於附註 8。

18. 主要非現金交易

於截至二零零九年九月三十日止九個月，根據租購合約購買之若干汽車之金額為
543,475,000印尼盾。

19. 資本風險管理

Rimau Indonesia管理資本之主要目標為維護Rimau Indonesia持續經營之能力，使其可持續
為股東及其他股票持有人提供回報及利益。

Rimau Indones ia積極及定期對資本架構開展檢討及管理，以在較高股東回報情況下可能伴
隨之較高借貸水平與良好的資本狀況帶來的好處及保障之間取得平衡，並因應經濟環境的變化對
資本架構作出調整。

Rimau Indones i a以經調整負債資本比率淨額為基準監管其資本架構。就此而言，Rimau

Indonesia按負債總額（包括應計質用及其他應付款項及租購承擔）減現金及現金等值項目定義負債
淨額。經調整資本包括所有權益部分及應付股東款項。

為調整經調整負債資本比率淨額，Rimau Indones i a可能調整已付股東股息金額、發行新
股、向股東退還資本、新增債務融資或出售資產以減少債務。

於二零零六年、二零零七年及二零零八年十二月三十一日及二零零九年九月三十日之經調整
負債資本比率淨額如下：

 於十二月三十一日 於二零零九年
 二零零六年 二零零七年 二零零八年 九月三十日
 千印尼盾 千印尼盾 千印尼盾 千印尼盾

債務總額 – – 226,603 808,949

減：銀行現金 (2,198) (1,886) (4,762,777) (1,240,075)

淨現金狀況 (2,198) (1,886) (4,536,174) (431,126)

權益總額 (1,224,840) (1,282,027) (2,432,297) 7,224,276

增加：應付股東款項 1,364,900 1,378,280 8,902,328 18,382,846

經調整資本 140,060 96,253 6,470,031 25,607,122

經調整負債資本比率淨額 不適用 不適用 不適用 不適用

附錄二  目標集團內實體之會計師報告

– 147 –

20. 財務風險管理

Rimau Indonesia之金融工具於Rimau Indonesia正常業務過程中產生之主要風險為信貸風
險、流動資金風險、利率風險及貨幣風險。

(a) 信貸風險

Rimau Indonesia之信貸風險主要由其應收款項產生。管理層已制定信貸政策，並持續
監察該等信貸風險。

(b) 流動資金風險

下表詳述Rimau Indonesia之非衍生金融負債及衍生金融負債於各報告期間結束時之餘
下合約到期日，乃按合約未貼現現金流量（包括採用合約利率或（倘浮動）按於各有關期間結
束時之現行利率計算之利息付款）及Rimau Indonesia可能被要求付款之最早日期得出。

  合約
  未貼現現金 於 1年內或 超過 1年但
 賬面值 流量總額 按要求 於 2年內
 千印尼盾 千印尼盾 千印尼盾 千印尼盾

於二零零九年九月三十日
應計費用及其他應付款項 332,805 332,805 332,805 –

應付股東款項 18,382,846 18,382,846 18,382,846 –

租購承擔 476,144 568,042 321,240 246,802

 19,191,795 19,283,693 19,036,891 246,802

[…]

他因素；及 ( v i i )獨立合資格估值師漢華評值有限公司（「估值師」）就印尼採礦公司約
2,183,000,000港元之價值以收入法進行之估值。根據煤礦收購協議，可換股債券之
本金額將根據本公司委任之獨立合資格估值師提供之估值結果予以調整。

根據船舶收購協議，代價將以現金 160,000,000港元支付。代價乃經計及船舶目
標公司之財務狀況、船舶經營業務之潛在發展前景及由估值師以收入法就船舶目標
公司約 169,600,000港元之價值進行之初步估值後得出。

該備考財務資料僅為 明 ( i )經擴大集團之財務狀況，假設收購事項已於二零零九
年九月三十日完成；( i i )經擴大集團之財務業績及現金流量狀況，假設收購事項已於
報告期初完成。

經擴大集團於二零零九年九月三十日之未經審核備考綜合財務狀況報表乃根據
下列各項編製：( i )本集團於二零零九年九月三十日之未經審核備考綜合財務狀況報
表，乃摘錄自本公司截至當日止期間之中期報告；( i i )目標公司、印尼採礦公司及船

附錄三  經擴大集團之未經審核備考財務資料

– 197 –

舶目標公司於二零零九年九月三十日之經審核財務狀況報表，乃摘錄自載於本通函
附錄二會計師報告之有關 容（按 1,000印尼盾=0.7959港元及 1新加坡元=5.4647港元
之匯率換算為港元），假設收購事項已於二零零九年九月三十日完成。

經擴大集團截至二零零九年三月三十一日止年度之未經審核備考綜合收益表及
現金流量表乃根據下列各項編製：( i )本集團截至二零零九年三月三十一日止年度之
經審核綜合收益表及綜合現金流量表，乃摘錄自本公司二零零九年年報；( i i )煤礦目
標公司及船舶目標公司截至二零零八年十二月三十一日止年度之經審核全面收入表
及現金流量表，乃摘錄自載於本通函附錄二之會計師報告（按 1,000印尼盾 = 0.7939

港元及1新加坡元=5.5148港元之匯率換算為港元）；及 (iii)印尼採礦公司由二零零八
年二月十一日（印尼採礦公司註冊成立日期）至二零零八年十二月三十一日期間之經
審核全面收入表及現金流量表，乃摘錄自載於本通函附錄二之會計師報告（按 1,000

印尼盾 = 0.7914港元之匯率換算為港元），假設收購事項已於報告期初完成。印尼採
礦公司之財務資料已綜合計入經擴大集團於印尼採礦公司註冊成立日期起至二零零
八年十二月三十一日期間 之未經審核備考綜合收益表及現金流量表。

附錄三  經擴大集團之未經審核備考財務資料

– 198 –

B. 經擴大集團未經審核備考綜合財務狀況表

  於 於 於
 於 二零零九年 二零零九年 二零零九年
 二零零九年 九月三十日 九月三十日 九月三十日
 九月三十日 煤礦 印尼 船舶目標   備考經
 本集團 目標公司 採礦公司 公司 備考調整  擴大集團
 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 附註 千港元

非流動資產
　物業、廠房及設備 85,724 1,321 19 48,854   135,918
　預付租約租金 1,897 – 305 –   2,202
　勘探及評估 – 1,126 22,368 –   23,494
 資產探礦權 – – – – 1,275,644 (a)  1,275,644
 商譽 – – – – 124,709 (b)  124,709

 87,621 2,447 22,692 48,854   1,561,967

流動資產
　存貨 44,994 – – –   44,994
　應收賬款及其他
  應收款項 40,177 39 8 6,165   46,389
　應收票據 2,416 – –   2,416
　預付租約租金 58 – 17   75
　持至到期日投資 7,800 – –   7,800
　透過損益以公平值
  列賬之財務資產 56,973 – –   56,973
 應收一名董事款項 – 211 30   241
 應收關連公司款項 – 17,342 – 1,863 (17,342) (c)  1,863
　已抵押銀行存款 4,000 – –   4,000
　銀行結餘及現金 94,470 987 3 262 (94,470) (d)  1,252

 250,888 18,579 58 8,290   166,003

流動負債
　應付賬款及其他應付款項 22,816 264 5,499 776   29,355
　應付票據－有抵押 2,448   2,448
　應付稅項 3,429   3,429
 應付代價   68,910 (d)  68,910
　財務租約承擔 – 214 – 4,896   5,110
　銀行貸款－有抵押 – – – 1,000   1,000
 應付關連公司款項 – – 17,342 82 (17,342) (c)  82
 應付股東款項 – 14,632 – – (14,632) (e)  –

 28,693 15,110 22,841 6,754   110,334

流動資產（負債）淨值 222,195 3,469 (22,783) 1,536   55,669

總資產減流動負債 309,816 5,916 (91) 50,390   1,617,636

附錄三  經擴大集團之未經審核備考財務資料

– 199 –

  於 於 於
 於 二零零九年 二零零九年 二零零九年
 二零零九年 九月三十日 九月三十日 九月三十日
 九月三十日 煤礦 印尼 船舶目標   備考經
 本集團 目標公司 採礦公司 公司 備考調整   擴大集團
 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元  附註 千港元

非流動負債
可換股債券   196,009  (f)  196,009
承兌票據   98,723  (g)  98,723
遞延稅項   39,297  (f)  39,297
融資租賃承擔 – 165 – 15,099   15,264
應付一名股東款項 – – – 8,744 (8,744 ) (e)  –

 – 165 – 23,843   349,293

資產（負債）淨值 309,816 5,751 (91) 26,547   1,268,343

資金及儲備
股本 38,376 12,437 995 5,465 (18,897 ) (h)  38,376
可換股優先股   206,400  (i)  206,400
可換股債券股本儲備   198,866  (j)  198,866
儲備 271,440 (6,686) (1,086) 21,082 (16,690 ) (k)  268,060

應佔股權
本公司股東 309,816 5,751 (91) 26,547   711,702
少數股東權益 – – – – 556,641  (l)  556,641

股權（淨虧柮）總額 309,816 5,751 (91) 26,547   1,268,343

附錄三  經擴大集團之未經審核備考財務資料

– 200 –

C. 綜擴大集團未經審核備考綜合收益表

  截至 截至 截至
  二零零八年 二零零八年 二零零八年
 截至 十二月 十二月 十二月
 二零零九年 三十一日 三十一日 三十一日
 三月三十一日 止年度 止期間 止年度
 止年度 煤礦 印尼 船舶   備考經
 本集團 目標公司 採礦公司 目標公司 備考調整  大集團
 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 附註 千港元

營業額 235,865 – – 8,046   243,911
銷售成本 (224,334) – – (1,632)   (225,966)

毛利 11,531 – – 6,414   17,945
其他收入 3,024 – – –   3,024
其他收益及虧損 (27,499) (89) (1)   (27,589)

分銷及銷售費用 (4,681) – – –   (4,681)
行政費用 (24,983) (824) (1,023) (1,533) (3,380) (m)  (31,743)
借貸利息 (1) – – (381) (38,757) (n)  (39,139)

除稅前（虧損）╱溢利 (42,609) (913) (1,024) 4,500   (82,183)
稅項 – – – – 4,253 (o)  4,253

本年度（虧損）╱溢利 (42,609) (913) (1,024) 4,500   (77,930)

應佔：
少數股東權益 – – – – (806) (l)  (806)
本公司股權持有人 (42,609) (913) (1,024) 4,500   (77,124)

 (42,609) (913) (1,024) 4,500   (77,930)

附錄三  經擴大集團之未經審核備考財務資料

– 201 –

D. 經擴大集團未經審核備考綜合現金流量表

   截至 截至
  截至 二零零八年 二零零八年
 截至 二零零八年 十二月 十二月
 二零零九年 十二月三十一日 三十一日 三十一日
 三月三十一日 止年度 止期間 止年度
 止年度 煤礦 印尼 船舶   備考經
 本集團 目標公司 採礦公司 目標公司 備考調整  大集團
 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 附註 千港元

經營業務
本年度虧損 (42,609) (913) (1,024) 4,500 (42,137)  (82,183)
就下列事項作出調整：
　物業、廠房及設備之折舊 15,659 33 3 1,859   17,554
　借貸利息 1 – – 381 38,757 (n)  39,139
 持作買賣投資公平值
  變動之虧損 25,412 – – –   25,412
 指定透過損益以公平值
  列賬之財務資產
  公平值變動之虧損 1,293 – – –   1,293
　衍生金融工具公平值
  變動之虧損 2,596 – – –   2,596
　應收賬款及其他應收
  款項之減值虧損 580 – – –   580
　利息收入 (1,724) – – –   (1,724)
　出售物業、廠房及
  設備之（收益）虧損 (1,656) – – –   (1,656)
 以股份為基準之付款開支 787 – – –   787
　預付租約租金之撥回 58 – – –   58

營運資金變動前之
 經營現金流量 397 (880) (1,021) 6,740   1,856
存貨減少 45,041 – – –   45,041
應收賬款及其他
 應收賬款增加 (4,790) (24) (7) (6,579)   (11,400)
應收票據增加 (1,406) – – –   (1,406)
應收關連公司款項增加 – (292) – (237)   (529)
透過損益以公平值列賬
 之財務資產增加 (18,471) – – –   (18,471)
衍生金融工具增加 (1,293) – – –   (1,293)
應付賬款及其他
 應付賬款（減少）增加 (4,167) 180 5,427 191   1,631
應收一名董事款項增加 – (567) – –   (567)
應付關連公司款項減少 – – – 1,632   1,632
應付票據減少 (265) – – –   (265)

經營業務所得（耗用）現金 15,046 (1,583) 4,399 1,747   16,229
退回所得稅 635 – – –   635
已付利息 (1) – – (381) (3,000) (n)  (3,382)

經營業務所得（耗用）
 之現金淨值 15,680 (1,583) 4,399 1,366   13,482

附錄三  經擴大集團之未經審核備考財務資料

– 202 –

   截至 截至
  截至 二零零八年 二零零八年
 截至 二零零八年 十二月 十二月
 二零零九年 十二月三十一日 三十一日 三十一日
 三月三十一日 止年度 止期間 止年度
 止年度 煤礦 印尼 船舶   備考經
 本集團 目標公司 採礦公司 目標公司 備考調整  大集團
 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 附註 千港元

投資活動
購買物業、廠房及設備 (7,231) (611) (25) (17)   (7,884)
勘探及評估資產增加 – – (5,359) –   (5,359)
受限制銀行存款增加 1,896) – – –   (1,896)
收購附屬公司 – – – – (70,398) (p)  (70,398)
出售物業、廠房及
 設備之所得款項 2,087 – – –   2,087
已收利息 1,724 – – –   1,724

投資活動所耗現金淨額 (5,316) (611) (5,384) (17)   (81,726)

融資活動
償還財務租約承擔 (134) – – (824)   (958)
償還銀行貸款 – – – (1,737)   (1,737)
應付股東款項增加 – 5,973 – – (5,973) (q)  –
發行股份所得款項 – – 989 2,757 (3,746) (r)  –

融資活動（耗用）所得
 現金淨額 (134) 5,973 989 196   (2,695)

現金及現金等值項目
 之增加（減少） 10,230 3,779 4 1,545   (70,939)
年初之現金及現金等值項目 70,349 1 – 336 (337) (s)  70,349
外匯匯率變動之影響 590 – – –   590

年終之現金及現金等值項目
 由銀行結餘及現金表示 81,169 3,780 4 1,881   –

附錄三  經擴大集團之未經審核備考財務資料

– 203 –

附註：

 於煤礦收購事項及船舶收購事項完成後，本公司將持有煤礦目標公司60%的股權及船舶目標
公司全部已發行股本。其中，煤礦收購事項須待重組完成後，方可作實，而煤礦目標公司將
持有印尼採礦公司（連同煤礦目標公司，統稱為「煤礦目標集團」）已發行股本的 95%。

(a) 由於擬收購煤礦目標集團並不構成一項業務，故煤礦收購事項被列為收購資產及負債。煤礦
目標集團之主要資產為採礦權及勘探及評估資產。

 就備考財務資料而言，本公司董事認為本公司應佔煤礦目標集團於二零零九年九月三十日之